
             

             1/4 

                      
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   21.05.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 134079 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  151 25, Μαρούσι 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 7223 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ΒASAGRAN 48 SL (bentazone 48% β/o) σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 52/1010/13.02.2024 απόφασή μας, με την οποία ανανεώθηκε η αριθμ. 7223 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ΒASAGRAN 48 SL (bentazone 48% β/o), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 54521/26.02.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Διευρύνουμε την αριθμ. 7223 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) ΒASAGRAN 48 SL (bentazone 48% β/o), που ανανεώθηκε με την αριθμ. 

52/1010/13.02.2024 απόφασή μας, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠΑΒ4653ΠΓ-1ΥΟ



             

             2/4 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Ρύζι  

ORYSA 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Πεντάνευρο 

Alisma 

plantagoaquatica 

ALSPA 

 

Μετρίως ευαίσθητα 

ζιζάνια 

Ραγάζι 

Scirpus maritimus  

SCPMA 

200 - 10-40 Μία εφαρμογή από 

το δεύτερο φύλλο 

μέχρι και το τέλος 

του αδελφώματος 

του ρυζιού. Πριν την 

εφαρμογή 

χαμηλώνουμε την 

στάθμη του νερού 

στα τηγάνια, έτσι 

ώστε τα ζιζάνια να 

είναι εκτεθειμένα στο 

ψεκαστικό διάλυμα. 

Διατηρούμε την 

στάθμη χαμηλά για 

δύο ημέρες μετά την 

εφαρμογή. Για 

καλύτερα 

αποτελέσματα τα 

ζιζάνια να βρίσκονται 

σε νεαρό στάδιο 

ανάπτυξης, τριών έως 

πέντε φύλλων. 

BBCH 12-29 

1 

Φασόλι Ξερό 

PHSVX 

Ετήσια ζιζάνια 200 - 10-40 Εφαρμόστε από το 2ο 

φύλλο έως την 

εμφάνιση 9 ή 

περισσότερων 

πλευρικών βλαστών 

της καλλιέργειας 

BBCH 12-29. 

1 

Μπιζέλι Ξερό 

PIBSX 

Ετήσια ζιζάνια 200 - 10-40 Εφαρμόστε από το 2ο 

φύλλο έως την 

εμφάνιση 9 ή 

περισσότερων 

μεσογονάτιων 

διαστημάτων της 

καλλιέργειας. 

BBCH 12-39 

1 

Φασόλι Χλωρό 

(με λοβό & 

χωρίς λοβό) 

PHSVX 

Ετήσια ζιζάνια 200 - 10-40 Εφαρμόστε από το 2ο 

φύλλο έως την 

εμφάνιση 9 ή 

περισσότερων 

πλευρικών βλαστών 

BBCH 12-29. 

1 

ΑΔΑ: ΨΠΑΒ4653ΠΓ-1ΥΟ



             

             3/4 

Μπιζέλι Χλωρό 

(με λοβό) 

PIBSX 

Ετήσια ζιζάνια 200 - 10-40 Εφαρμόστε από το 2ο 

φύλλο έως την 

εμφάνιση 9 ή 

περισσότερων 

μεσογονάτιων 

διαστημάτων της 

καλλιέργειας. 

BBCH 12-39 

1 

Γκαζόν Ετήσια ζιζάνια 200 - 10-40 Εφαρμόστε από το 2ο 

φύλλο έως την 

εμφάνιση 9 ή 

περισσότερων 

μεσογονάτιων 

διαστημάτων της 

καλλιέργειας. 

BBCH 12-39 

1 ανά 3 έτη 

Κρεμμύδι ξερό*  
ALLCE  
Σκόρδο* 
ALLSA 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ετήσια ζιζάνια6 

 
Κίτρινη Κύπερη  
Cyperus esculentus 

CYPES  
 
Μοσχοκύπερη  
Cyperus difformis 
CYPDI  
 
Αγριομελιτζάνα  
Xanthium 

strumarium  
XANST 
 
Ζωχός  
Sonchus asper 

SONAS 

200 - 10-40 Από το 3ο 
πραγματικό φύλλο 
μέχρι και το 4ο 
πραγματικό φύλλο. 
BBCH 13-14 

1 

Παρατηρήσεις: 

1. Για να δράσει το ζιζανιοκτόνο δεν πρέπει να βρέξει ή να ποτίσουμε με τεχνητή βροχή για 5-6 ώρες μετά την εφαρμογή. 

Καλό είναι να έχει γίνει πότισμα 2-3 μέρες πριν την εφαρμογή. 

2. Μην ψεκάζετε όταν οι καλλιέργειες είναι αδύνατες ή ταλαιπωρημένες από παγωνιές, ξηρασία, χαλάζι ή ασθένειες και 

έντομα. 

3. Για μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα, συνιστάται το ψεκαστικό υγρό να καλύπτει πλήρως τα φύλλα και το βλαστό των 

ζιζανίων. 

4. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

5. Μην υπερβαίνεται τη μέγιστη δόση των 200 κ.εκ /στρέμμα ανά έτος (δηλαδή 96 γρ δ.ο. bentazone/ στρέμμα ανά έτος) 

6. Καταπολεμούμενα ζιζάνια:  

Ευαίσθητα ζιζάνια: 

Ανάκυκλος ροπαλοφόρος (Anacyclus clavatus – ANYCL)  

Ανάκυκλος ακτινωτός (Anacyclus radiatus – ANYRA)  

Ανθεμίδες (Anthemis arvensis – ANTAR, Anthemis mixta - ANTMI)  

Καψέλλα (Capsella bursapastoris-CAPBP)  

Σιληνή η Γαλλική (Silene gallica – SILGA)  

Στελλάρια (Stellaria media - STEME)  

Θλάσπι (Thlaspi arvense - THLAR)  

ΑΔΑ: ΨΠΑΒ4653ΠΓ-1ΥΟ



             

             4/4 

 

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 

Γεράνι στρογγυλόφυλλο (Geranium rotundifolium – GERRT)  

Χαμομήλι (Matricaria inodora – MATIN)  

Αγριοτοματιά/ Στύφνος (Solanum nigrum - SOLNI)  

Ζωχός (Sonchus arvensis - SONAR) 

 

*Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις 
καλλιέργειες κρεμμυδιού και σκόρδου από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση του σκευάσματος στις 
καλλιέργειες αυτές ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 
αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Ρύζι (0500060), 

Φασόλι ξερό (0300010), 

Μπιζέλι ξερό (0300030), 

Φασόλι Χλωρό με λοβό (0260010), 

Φασόλι Χλωρό χωρίς λοβό (0260020), 

Μπιζέλι Χλωρό με λοβό (0260030)  

Καθορίζεται από το 

χρόνο εφαρμογής 

 Γκαζόν Δεν ορίζεται 

 Κρεμμύδι (0220020) 
Σκόρδο (0220010) 

30 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 52/1010/13.02.2024 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 «Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΠΑΒ4653ΠΓ-1ΥΟ


		2025-05-22T10:53:27+0300
	Athens




